
DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

    

 

 

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche economiche  
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 24 della 

legge 23 agosto 1988, n. 400;  

 

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la predisposizione del 

Programma statistico nazionale;  

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;  

 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDXLIV del 

Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;  

 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione 

n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;  

 

Vista la deliberazione CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 con la quale sono state 

approvate le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto; 

 

Visto il Regolamento del Personale approvato con deliberazione del Consiglio CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai 

sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218; 
 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e la costituzione delle strutture dirigenziali dell’Istituto, approvate 

dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXXIX del 2 ottobre 2019, e, in particolare l’Allegato 2, come 

sostituito, a decorrere dal 1 dicembre 2023, dall’Allegato alla deliberazione n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, 

recante “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”; 

 

Visto l’Allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, concernente le “Strutture 

dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° dicembre 2023; 

 

Vista la deliberazione DOP/101/2024 del 29 gennaio 2024 con la quale è stato prorogato l’incarico di Direttore 

Centrale per le Statistiche Economiche (DCSE) al Dott. Fabio Massimo Rapiti; 

 

Vista la deliberazione DOP/110/2024 del 31 gennaio 2024 con la quale, sono stati conferiti gli incarichi di 

Responsabili dei servizi tecnici non generali nell’ambito del Dipartimento DIPS; 

 



DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

    

 

 

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche economiche  
 

 

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione 

statistica nella seduta del 13 novembre 2017 e modificato a marzo 2020;  

 

Considerato che è necessario ricostituire i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, necessari per l’avvio delle 

attività dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico nazionale;  

 

Considerato di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito della Direzione Centrale 

per le Statistiche Economiche;  

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito della Direzione Centrale per le Statistiche Economiche vengono 

individuati i componenti dei Circoli di qualità come di seguito indicato:  

 

Settore statistiche socio-economiche      

        
1. Circolo di qualità Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e assistenziali 

5129 Congia Maria Carla Ricercatore III l.p. DCSE SEA  

       

3. Circolo di qualità Istruzione e formazione      

11657 Nicosia Manuela Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

      

Settore Statistiche economiche      
        

6. Circolo di qualità Industria, costruzioni e servizi: statistiche strutturali e trasversali  

 
 

4261 Viviano Caterina Dirigente di Ricerca I l.p. DCSE SEA coordinatrice 

4805 Pozzi Enrico Collaboratore T.E.R. IV l.p. DCSE  segretario 

4783 Ambroselli Simone Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC 

5346 Bilotta Elisabetta Ricercatore III l.p. DCSE SEC 

11783 Caboni Federico Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEC 

5576 Causo Maria Serena Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEB 

4823 Cella Patrizia Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEA 

4480 Consalvi Monica Dirigente Tecnologo I  l.p. DCSE SEA 

11467 De Francesco Daniela Ricercatore III l.p. DCSE SEC 

5207 De Giorgi Viviana Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

11475 Della Queva Stefania Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

5278 Gambuti Teresa Primo Tecnologo II l.p. DCSE SEB  

11446 Lombardi Silvia Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

5096 Mastrostefano Valeria Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

5124 Morrone Mirella Tecnologo III l.p. DCSE SEB  

5082 Nurra Alessandra Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

5465 Pianura  Paola Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEB  



DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

    

 

 

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche economiche  
 

 

4384 Sanzo Roberto Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

11455 Tomeo Valeria Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

5295 Trinca Emanuela Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

11456 Vendetti Adele Ricercatore III l.p. DCSE SEB  

        

7. Circolo di qualità Indicatori congiunturali dell'industria, delle costruzioni, del commercio e altri servizi non 

finanziari 

 

5601 Bruno Giancarlo Dirigente di Ricerca I l.p. DCSE SED coordinatore 

5084 Moscufo Maria Dirigente di Ricerca I l.p. DCSE SEB coordinatrice 

5738 Cariani Maria Claudia Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE  segretaria 

4376 Amato Giuseppe Tecnologo III l.p. DCSE SED  
4175 Bernardini Rita Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SED  
11513 Cacciaglia Roberta Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SED  
11662 Carpinelli Emma Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SED  

5576 Causo Maria Serena Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEB  
11790 Cecconi Fabiana Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEB  

11497 Ciavardini Romina Ricercatore III l.p. DCSE SED  
11665 Coppola Francesca Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEB  
4639 Corea Carolina Primo Ricercatore II l.p. DCSE SED  
5626 Crosilla Luciana Primo Tecnologo II l.p. DCSE SED  
4811 Filiberti Salvatore Primo Ricercatore II l.p. DCSE SED  
4891 Giorgi Anna Rita Primo Tecnologo II l.p. DCSE SED  
4339 Golino Angela  Dirigente Tecnologo I l.p. DCSE SED  
5277 Leo Alessandra Primo Tecnologo II l.p. DCSE SED  
5609 Leproux Solange Primo Ricercatore II l.p. DCSE SED  
5734 Margani Patrizia Ricercatore III l.p. DCSE SED  
11684 Marinucci Fabrizio Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEB  
5124 Morrone Mirella Tecnologo III l.p. DCSE SEB  
11689 Pontesilli Debora Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SED  
4984 Sansone Francesca Collaboratore T.E.R. IV l.p. DCSE SEB  

11533 Silvestri Michele Collaboratore T.E.R. VI l.p. DCSE SED  
        

8. Circolo di qualità Pubblica Amministrazione e istituzioni private  

 
   

4664 Faramondi Alessandro Dirigente di Ricerca I l.p. DCSE SEC coordinatore 

5663 Trinca Valentina Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE  segretaria 

11841 Altili Priscilla Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

5054 Berntsen Elisa Primo Tecnologo II l.p. DCSE SEC  

11779 Cafarelli Luigi Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEC  

11778 Caramaschi Mauro Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEC  

11483 Cardoni  Damiana Ricercatore III l.p. DCSE SEC  



DELIBERAZIONE 

Cod  

Area  

    

 

 

Dipartimento per la produzione statistica 

Direzione centrale per le statistiche economiche  
 

 

5700 Cava Valentina Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEC  

5747 Cavatorta Simone Collaboratore T.E.R. VI l.p. DCSE SEC  

11834 De Siena Domenico Ricercatore III l.p. DCSE    SEA  

5024 Di Stefano Roberta Primo Tecnologo II l.p. DCSE SEC  

4989 Frenda Antonio Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

4844 Lori  Massimo Ricercatore III l.p. DCSE SEA  

11657 Nicosia Manuela Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

11768 Orsini Chiara Tecnologo III l.p. DCSE SEC  

5437 Passante Domenico Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

11464 Salamone Sergio Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

5564 Steri Maura Tecnologo III l.p. DCSE SEC  

5057 Stoppiello Sabrina Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC  

11780 Straccamore Ilaria Ricercatore III l.p. DCSE SEC  

       

Settore Statistiche territoriali e ambientali     

        
10. Circolo di qualità Turismo e cultura      

       

4164 Maresca Sandra Dirigente di Ricerca I l.p. DCSE   

       

11. Circolo di qualità Trasporti e mobilità      

      

5755 Cinelli Rosmarie Daniela Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SED  

       

Settore Contabilità nazionale e prezzi      

      

14. Circolo di qualità Statistiche sui prezzi      

       

5011 Bellisai Diego Primo Tecnologo II l.p. DCSE SEB  

11790 Cecconi Fabiana Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEB  
11665 Coppola Francesca Collaboratore T.E.R. V l.p. DCSE SEB  

4639 Corea Carolina Primo Ricercatore II l.p. DCSE SED  
15296 D’Amore Gabriele Ricercatore  III l.p. DCSE SEB 

5084 Moscufo Maria Dirigente di Ricerca I l.p. DCSE SEB 

4795 Valci Emanuela Collaboratore T.E.R. IV l.p. DCSE SEB 

       

Settore Valutazione delle politiche, benessere e analisi integrate    
        

15. Circolo di qualità Benessere e sostenibilità     

       

11475 Della Queva Stefania Ricercatore III l.p. DCSE SEC  



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Dipartimento per la produzione statistica

Direzione centrale per le statistiche economiche 

5096 Mastrostefano Valeria Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC

11657 Nicosia Manuela Ricercatore III l.p. DCSE SEC

5082 Nurra Alessandra Primo Ricercatore II l.p. DCSE SEC

16. Circolo di qualità Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy

4664 Faramondi Alessandro Dirigente di Ricerca I l.p. DCSE SEC

                            IL DIRETTORE CENTRALE

  Dott. Fabio Massimo Rapiti

%firma%-1

Firmato da Fabio Massimo Rapiti

Data: 22/02/2024 11:04:58 CET

Firma valida


